apresentadas por ALESSANDRA CAETANO DE SOUZA LUPGES relativas às Eleições
de 2020, em que concorreu ao cargo de vereadora, pelo PL, no Município de Entre Rios

do Oeste/PR, e obteve 336 votos, não sendo eleita.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 55.353,24 (cinquenta e
cinco mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos), em sua totalidade
referentes a recursos financeiros, destes sendo R$ 12.000,00 (doze mil reais) relativos a
recursos próprios, R$ 8.353,24 (oito mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro
centavos) oriundos de contribuições de pessoas físicas, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais) provenientes de doações de partido político proporcionadas pelo Fundo Especial de
Financiamento de Campanha – FEFC e, por fim, R$ 10.000,00 (dez mil reais) relativos a
doações de partido político com recursos do Fundo Partidário, conforme Extrato da

[...]

A recorrente interpôs o presente Recurso (ID 42706998), alegando, em
síntese, que: a) desconhece tal despesa, motivo pelo qual não realizou sua prestação de
contas junto ao SPCE; b) a omissão no valor de R$ 90,00 (noventa reais) não enseja, por
si só, a desaprovação das contas; c) o valor omisso equivale a 0,163% (zero vírgula cento
e sessenta e três por cento) do total de gastos de campanha declarados pela recorrente,
caracterizando valor irrisório que não macula as contas apresentadas; d) devem ser
observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade na análise das contas
eleitorais.

[...]

A prestadora sustenta que desconhece a referida despesa, motivo pelo qual
não realizou a sua prestação de contas junto ao SPCE. Alega, ainda, que não houve
prejuízo à fiscalização e à análise das contas, vez que o valor omitido é irrisório e
representa apenas 0,163% (zero vírgula cento e sessenta e três por cento) do total de
gastos de campanha.

De fato, o parecer técnico conclusivo (ID 42706989) apontou omissão de
despesa, no importe de R$ 90,00 (noventa reais), referente à Nota Fiscal Eletrônica nº
633, emitida pela empresa OESTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA., em infração ao art.